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 a 

godinu. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 
      

Broj: 01-14-103/09  
Domaljevac, 30.12.2009.godine  
  

     Predsjed  
                  
 

Posavske broj 1/96, 3/96, 7/99, 3/00, 5/00 i 7/04), na 

30.12.2009.,donosi 
                                                                                     

ZAKON 
o porezu na promet nekretnina i prava 

 

 I. TEMELJNE ODREDBE 
 

 
 
oporezivanja pr

 
 

 
 

 
 

 
 Prihodi od poreza na promet nekretnina i prava 
ras

 
 

 
 Pod prometom nekretnina i prava, u smislu 
ovog Zakona, podrazumijeva se prijenos uz naknadu: 

ivanja, prava stvarne 

 

Pod prometom nekretnina i prava iz 

stjecanja nekretnina i prava uz naknadu. 
 

anak 5. 
 Nekretnine u smislu ovog Zakona su: 

poslovne prostorije), te pripatci ovih stvari dok, po 
z
glavne stvari (nekretnine po namjeni). 

Prava u smislu ovog Zakona su prava kojima 
- patent, model i 

imaju autor
svojih tvorevina (autorska djela). 
 

 
 
se: 
  1. 

Hercegovine, Bosne i Hercegovine i humanitarnih 
organizacija; 

2. na promet nekretnina u postupku 
komasacije, arondacije i eksproprijacije, te kada se 

od volje poreznog obveznika; 
3. na promet nekretnina kada osoba, kojoj je 

eksproprirana nekretnina, u roku od dvije godine od 
dana kada je primila naknadu za ekspropriranu 
nekretninu, kupi drugu nekretninu i to do iznosa 
naknade koja odgovara naknadi za ekspropriranu 
nekretninu; 

4. kada se  nekretnina prenosi na inozemno 
konzularno ili di  
uvjetom reciprociteta; 

5. 

 
6. prilikom zamjene nekretnina, osim na 

razliku prometne vrijednosti nekretnina koje se 
zamjenjuju; 

7. 

nasljednom redu; 
8. 

nekretninama sukladno propisima o privatizaciji; 
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9. 
obavlja na davatelja lizinga, po osnovu ugovora o 
financijskom lizingu nekretnine, kao i prilikom 

lizinga, po isteku ugovora o financijskom lizingu; 
10. kada se prilikom osnutka gospodarskog 

 
11. kada se nekretnina unosi naknadno u 

 
12. 

gospodarskog 

prijenos nekretnina u okviru raspo
 

Dokapitalizacijom u smislu odredaba ovog 
Zakona smatra se unos nove nekretnina u imovinu 

 
 

II. POREZNI OBVEZNIK 
 

 
 Obveznik poreza na promet nekretnina i prava 
je kupac nekretnina odnosno prava. 

Prilikom zamjene nekretnina ili prava porezni 
obveznik je onaj sudionik u zamjeni koji prima u 

 
Ako se prenosi id

nekretnini odnosno idealni dio prava, porezni obveznik 
je svaki suvlasnik prodavatelj posebno. 
 

 
 

avanju, porezni 
obveznik je primatelj nekretnina ili prava, odnosno 
njegovi nasljednici. 
 

III. POREZNA OSNOVICA 
 

 
 Osnovica poreza na promet nekretnina i prava 
je postignuta prometna vrijednost nekretnina i prava u 
trenutku nastanka porezne obveze, odnosno ugovorena 

 
 Prilikom zamjene nekretnina ili prava porezna 
osnovica je razlika prometnih vrijednosti nekretnina ili 
prava koje se zamjenjuju. 
 
na nekretninu odnosno idealni dio prava, porezna 
osnovica je prometna vrijednost idealnog dijela 
nekretnine odnosno idealnog dijela prava. 

 

prodajna cijena. 
 

 Pod pr

obveze. 
 
po odredbama ovog Zakona, pod prometnom 

 
 Prometnu vrijednost nekretnina i prava 

period od dvije godine. 
 

 
 Porezni obveznici, odnosno vlasnici, korisnici 

prometne vrijednosti nekretnina odnosno prava. 
 Porezni obveznik mora se pozvati najmanje tri 

sudjeluje kao stranka u postupku procjene. 
 
porezni obveznik ne odazove uredno dostavljenom 
pozivu. 
 

IV. POREZNA STOPA 
 

 
 
stopi od 5 %. 
 

V. NASTANAK POREZNE OBAVEZE 
 

 
 Porezna obaveza nastaje u trenutku 

prava. 
 Pril
objekata koji su u izgradnji, porezna obaveza nastaje u 
momentu predaje objekta kupcu. 
 

 organa 

te odluke. 
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 Ako nastanak porezne obaveze nije 
pravovremeno prijavljen, porezna obveza nastaje na 
dan prijavljivanja, odnosno 
prometa. 

 
 tva na 

 
 

 
 

kopije ugovora o prometu nekretnina i prava kojima se 

Zakona, u roku od 15 dana od dana njihove 
 

 

VI. RAZREZ  POREZA 
 

 
 

poreznoj upravi nastanak porezne obveze. 
 Uz prijavu o nastanku porezne obveze porezni 
obveznik podnosi ugovor o kupoprodaji ili zamjeni 
nekretnina ili prava, a ako se prijenos nekretnina ili 
prava obavlja drugim pravnim poslom, odlukom 
organa uprave ili suda, porezni obveznik podnosi 
ispravu o tom pravnom poslu odnosno odluku organa 
uprave ili suda. 

 
 a je u roku od 
30 dana od dana primljene prijave o nastanku porezne 

prava i poreznom obvezniku i kupcu nekretnina ili 
 

 
 

 Ako porezni obveznik nastanak porezne 

procjena prometne vrijednosti nekretnina i razrez 
poreza kao da je porezna obveza nastala na dan 
prijavljivanja odnosno otkrivanja porezne obveze i to 
prema stanju nekretnina u trenutku nastanka porezne 
obveze. 
 
 
 

VII. NAPLATA POREZA 
 

 
 

razrezu poreza na promet nekretnina ili prava. 
 

te u visini stope zatezne kamate, 
po propisima Federacije Bosne i Hercegovine. 
 

 
 
mjestu gdje se nekretnina nalazi. 
 

 
 

nak 21. 
 
naplatu poreza na promet nekretnina i prava. 
 

 
 Od poreznog obveznika koji dospjeli porez na 
promet nekretnina i prava nije platio u propisanom 

 
 Prisilna naplata poreza na promet nekretnina i 

osoba. 
 
poreznog obveznika. 
 

 
 Upis stjecanja prava vla

nekretnina i prava. 
 

VIII. POVRAT POREZA 
 

 
 

lne 

iznosa. 
 

njegov zahtjev, u roku od 30 dana od dana 
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poreza, porezni obveznik ima pravo na kamatu: 

1. ako se u roku od 30 dana od dana 

 

vratio poreznom obvezniku u roku od 15 dana od dana 
 

 

nja 
do trenutka povrata. 
 

 
 
nekretninama bude raskinut voljom stranaka prije nego 

novog vlasnika ili ako ugovor o prijenosu prava bude 
kom suda, porezni obveznik 

 
 

 
 

kupac nije u posjedu nekretnina. 
 

IX. PRAVNA SREDSTVA 
 

 
 

 
 
f  
  
 
X. OBNOVA POSTUPKA 

 

 
 

sama ili na zahtjev poreznog obveznika obnoviti 
postupak razreza u roku od tri godine nakon njegove 

postupku. 
 
 

XI. ZASTARA 
 

 
 Pravo na razrez poreza na promet nekretnina i 

povrede odredaba ovog Zakona zastarijeva za tri 

odredaba ovog Zakona. 
 Pravo na naplatu poreza na promet nekretnina 

prisilne napl
odredaba ovog Zakona, zastarijeva za tri godine nakon 

 
 Pravo poreznog obveznika na povrat 

 
zastarijeva za tri godine nakon isteka godine u kojoj je 

 
 

 
 Rok zastare prava na razrez poreza na promet 
nekretnina i prava, odnosno prava na naplatu poreza, 

pr
porezne uprave koju je poduzela u cilju razreza i 
naplate poreza i koja je stavljena do znanja poreznom 
obvezniku. 
 

ata, 

svakom radnjom poreznog obveznika odnosno 

uprave radi povrata. 
 
novi rok zastare. 
 u, nastupa po isteku 

 
 
XII.  NADZOR I KONTROLA 

 
 

 
 

Porezna uprava. 
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XIII. KAZNENE ODREDBE 
 

 
 

-  
1. 

1.); 
2. ako u propisanom roku ne prijavi nastanak 

 
3. ako razrezani porez na promet nekretnina i 

1.). 
 

 
5.000,00 KM kaznit 
 pravna osoba: 

1. 

 
2. ako u propisanom roku ne prijavi nastanak 

n 16. stav 1.); 
3. ako razrezani porez ne plati u propisanom 

 
 

kaznom u iznosu od 100,00 KM do 500,00 KM. 
 

 
 Zahtjev za po

 
 
XIV. PRIJELAZNE ODREDBE 

 
 

 Od dana stupanja na snagu ovog Zakona 
prestaje se primjenjivati Zakon o porezu na promet 
nekr  
2/97). 
 

 
 Razrez i naplata poreznih obveza nastalih do 

obveze odnosno prijavljivanja porezne obveze, ako su 
ti propisi povoljniji za poreznog obveznika. 
 

 

 
 Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od 

 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 
      

Broj: 01-02-106/09  
Domaljevac, 30.12.2009.godine  
  
      

     
 
 

na 

donosi 
 

ODLUKU  

 Stand-by 
 

 
I 

 

monetarnog fonda po III. Stand-  u 
iznosu od 4.500.000,00 KM  koja se koriste za pokri

 
 

II 
 Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od 

 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija BiH 

 
 

Broj: 01-02-109/09 
Domaljevac, 30.12.2009. godine  
 
      

     
 


